
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010, tālr. 67282865, fakss 67242141, e-pasts pasts@kp.gov.lv, www.kp.gov.lv 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

Rīgā 

 

30.09.2022. Nr. 1.7-2/919 

Uz 01.09.2022 Nr.  

 

Bauskas novada pašvaldībai 

 

Par SIA „Zemgales mutes veselības centrs” un 

SIA „Bauskas slimnīca” 

 

Konkurences padome (turpmāk – KP) ir saņēmusi Bauskas novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) iesniegumu, kurā lūgts sniegt KP atzinumu par līdzdalības izvērtējumu 

(turpmāk – Izvērtējums) Pašvaldības kapitālsabiedrībās SIA „Zemgales mutes veselības centrs” 

un SIA „Bauskas slimnīca”. 

Priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta pirmajā daļā, proti, tiek novērsta tirgus 

nepilnība, radītas preces vai pakalpojumi vai pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts 

vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Savukārt, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt minētā panta 

pirmajā daļā noteiktos mērķus, publiskai personai ir nepieciešams veikt paredzētās rīcības 

juridisko un ekonomisko izvērtējumu, t.sk. ietekmes uz konkurenci izvērtējumu un iespējamo 

konkurences neitralitātes risku izvērtējumu, kā arī konsultēties ar kompetentajām institūcijām 

konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošajām biedrībām vai nodibinājumiem. 

Ņemot vērā, ka Pašvaldība ir veikusi VPIL 88. panta otrajā daļā paredzēto rīcības 

juridisko un ekonomisko izvērtējumu, kā arī viedokli ir sniegusi biedrība „Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk – LTRK) un biedrība „Latvijas zobārstu 

asociācija”, tad KP sniegs atzinumu par Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās. 

 

SIA „Zemgales mutes veselības centrs” 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra datiem 100 % SIA „Zemgales 

mutes veselības centrs” kapitāldaļu pieder Pašvaldībai.1 

SIA „Zemgales mutes veselības centrs” sniedz zobārstniecības, zobu protezēšanas un 

zobu higiēnas pakalpojumus Pašvaldības iedzīvotājiem. SIA „Zemgales mutes veselības 

centrs”, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Nacionālo veselības dienestu (turpmāk – NVD), 

sniedz valsts apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus bērniem vecumā līdz 18 gadiem, kā arī 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. Valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumā ietverta arī bērnu profilaktiskā aprūpe, kura paredz zobu 

higiēnista apmeklējumu – reizi gadā bērniem vecumā līdz 18 gadiem un 7, 11 un 12 gadu 

vecumā divas reizes gadā. 

 
1 https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/43603031135 



2  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

SIA „Zemgales mutes veselības centrs” ir noslēgti līgumi ar Pašvaldības iestādēm 

„Bauskas Valsts ģimnāzija”, „Bauskas 2. vidusskola” un „Bauskas pilsētas pamatskola” par 

zobārstniecības kabinetu izvietošanu minētajās izglītības iestādēs, lai nodrošinātu valsts 

apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu izglītojamiem no 7 līdz 18 gadiem, kuri apmeklē 

Pašvaldības izglītības iestādes. Izglītības iestādēs izvietotie zobārstniecības kabineti ir aprīkoti 

ar sertificētām zobārstniecības iekārtām un ietaisēm, higiēnas un dezinfekcijas piederumiem 

u.c. medicīniskajām tehnoloģijām atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

Izvērtējumā norādīts, ka SIA „Zemgales mutes veselības centrs” ir 4 sertificēti 

zobārstniecības kabineti ar 7 darba vietām, t. sk. trīs kabineti un trīs darba vietas atrodas 

izglītības iestādēs. 2021. gadā zobārstniecības kabinetos kopējais apmeklējumu skaits bija 

6419, no tiem bērnu apmeklējumu skaits – 4439, kas sastāda 69 %. Bērnu apmeklējumu skaitu 

ierobežo NVD līguma finansējuma kvota un skolu zobārstniecības kabinetu darbības 

ierobežojumi Covid-19 pandēmijas laikā. Bērnu plānveida ārstēšanas aptvere Bauskas 

2. vidusskolā – 45 %, Bauskas Valsts ģimnāzijā – 48 %, Bauskas pamatskolā – 38 %. Tāpat 

Izvērtējumā norādīts, ka vienu mēnesi SIA „Zemgales mutes veselības centrs” zobārsti un zobu 

higiēnisti strādāja mobilajā zobārstniecības kabinetā, sniedzot pakalpojumus Vecsaules un 

Pilsrundāles pirmsskolas iestāžu audzēkņiem. Apmeklējumu skaits mobilajā zobārstniecības 

kabinetā – 207. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, valsts apmaksātie zobārstniecības pakalpojumi 

2021. gadā sastāda lielāko daļu – 56 % no SIA „Zemgales mutes veselības centrs” ieņēmumiem 

(2020. gadā – 45 %, 2019. gadā – 46,8 %). Savukārt maksas zobārstniecības pakalpojumi 

2021. gadā sastāda – 44 %. Un Pašvaldība, aplūkojot vairāku gadu datus, secinājusi, ka maksas 

pakalpojumu īpatsvaram kopējo ieņēmumu struktūrā ir tendence samazināties 

(2020. gadā – 55 %, 2019. gadā – 53 %, 2018. gadā – 57 %). 

Pašvaldība skaidrojusi, ka no ieņēmumiem, kuri tiek saņemti par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem daļēji tiek dotēta ar NVD noslēgto līgumu izpilde, jo apmaksāto ārstniecisko 

manipulāciju noteiktie zobārstniecības pakalpojumu tarifu izcenojumi, kurus apmaksā valsts, 

nesedz pakalpojuma pašizmaksu. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem tiek izmantoti, lai daļēji 

segtu ar bērnu zobārstniecību saistīto izmaksu komponentes, piemērām, administrācijas 

atlīdzības izdevumus, izdevumus attīstībai izmaksas, licencēšanas izdevumus, tehniskā servisa 

pakalpojumus.  

Pašvaldība norādījusi, ka tas ir galvenais iemesls, kādēļ valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā līdz 18 gadiem sniedzēju skaits Pašvaldības 

teritorijā ir nepietiekams. Zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumus Pašvaldības teritorijā 

2021. gadā nodrošināja 15 pakalpojumu sniedzēji, no tiem pieci zobārstniecības uzņēmumi 

(ārsta prakses zobārstniecībā), t. sk. SIA „Zemgales mutes veselības centrs”, ir noslēguši 

līgumu ar NVD par valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu bērniem līdz 18 

gadiem. Turklāt ne visi nodrošina plānveida zobu sanāciju bērniem līdz 18 gadu vecumam. 

Tāpat netiek pilnībā aptvertas Pašvaldības lauku teritorijas. Privāto komersantu prakšu vietas 

koncentrētas novada pilsētās Bauskā un Iecavā. Līdz ar to Pašvaldība secinājusi, ka esošajā 

situācijā tirgus pilnībā nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu sniegšanā bērniem. 

Pašvaldība skaidrojusi, ka galvenais faktors, kas kavē privāto komersantu ienākšana 

tirgū, lai sniegtu valsts apmaksātos zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumus – valsts 

budžeta finansējuma tarifs, kas pilnībā nesedz pakalpojuma izmaksas, kā arī birokrātiskā 

norēķinu atskaišu sistēma un tas, ka darbs ar bērniem ir laikietilpīgs. Valsts budžeta 

finansējuma tarifa paaugstināšana varētu novērst tirgus nepilnības, bet tā nav pašvaldības 

kompetence. 

Tāpat Izvērtējumā norādīts, ka zobārstniecības pakalpojumu gaidīšanas rindā nav 

reģistrēts neviens pakalpojuma sniedzējs Pašvaldībā. Jebkuram komersantam, kurš atbilst 

attiecīgajām prasībām ir tiesības reģistrēties gaidīšanas rindā, lai noslēgtu līgumu ar NVD un 



3  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

saņemtu kvotas valsts apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumu sniegšanai. 

Lai nodrošinātu valsts apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēna pakalpojumu 

pieejamību un vienlaikus veicinātu privāto tirgus dalībnieku komercdarbību, Pašvaldība 

izsludināja pieteikšanos uz bezmaksas lietošanā nododamām telpām skolu zobārstniecības 

kabinetu izveidošanai, lai nodrošinātu plānveidīgu valsts apmaksātu pakalpojumu sniegšanu 

izglītojamiem Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas 2. vidusskolā un Bauskas pilsētas 

pamatskolā. Pieteicās tikai viens pretendents – SIA „Zemgales mutes veselības centrs”. 

Viedokli par Pašvaldības līdzdalību SIA „Zemgales mutes veselības centrs” ir sniegusi 

biedrība „Latvijas zobārstu asociācija”, kuras ieskatā, Pašvaldības līdzdalība SIA „Zemgales 

mutes veselības centrs” uzskatāma par pozitīvu piemēru mutes veselības aprūpes jomā, 

salīdzinājumā ar citām pašvaldībām. Atzinīgi novērtēts fakts, ka SIA „Zemgales mutes 

veselības centrs” ir finansiāli patstāvīga un pakalpojumu sniegšana netiek dotēta no Pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. Biedrība „Latvijas zobārstu asociācija” piekrīt Izvērtējumā izdarītajiem 

secinājumiem, ka SIA “Zemgales mutes veselības centrs” darbība novērš tirgus nepilnību un 

nodrošina iedzīvotājiem svarīga pakalpojuma pieejamību un piekrīt, ka Pašvaldības līdzdalība 

kapitālsabiedrība būtu saglabājama. 

Savukārt LTRK norādījusi, tā aicina Veselības ministriju pārskatīt valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu finansējuma apmēru, lai tas segtu pašizmaksu, tādējādi palielinot 

privātā sektora vēlmi sniegt šādu pakalpojumu un mazinot publisku personu nepieciešamību 

iesaistīties tādu pakalpojumu sniegšanā, kur nav konstatējama tirgus nepilnība. Vienlaikus 

LTRK aicina arī Pašvaldību vērsties pie privātā sektora pārstāvjiem, lai pārliecinātos par privātā 

sektora iespējām pārņemt kapitālsabiedrības sniegtā pakalpojuma daļu. 

Ievērojot minēto, Pašvaldības ieskatā, līdzdalība SIA „Zemgales mutes veselības 

centrs” ir saglabājama esošajā statusā, jo tās darbība atbilst publiskas personas līdzdalības 

kapitālā nosacījumiem, kas noteikti VPIL 88.panta pirmās daļas 1. un 2. punktā. 

Ņemot vērā Pašvaldības Izvērtējumā norādīto informāciju, kā arī pašvaldības lomu 

efektīvā veselības aprūpes sistēmā un pakalpojumu pieejamības veicināšanā, KP atzīst, ka 

SIA „Zemgales mutes veselības centrs” darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir 

atzīstami par stratēģiski svarīgiem. Vienlaikus, kā jau to KP ir atzinusi iepriekš, arī stratēģiski 

svarīgus pakalpojumus noteiktos gadījumos ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus 

dalībniekiem, līdz ar to, publiskajām personām ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu 

pakalpojumu par stratēģiski svarīgu, bet arī ir nepieciešams veikt tirgus izpēti, tādējādi 

pamatojot iespējamas tirgus nepilnības pastāvēšanu konkrētajā pakalpojumu tirgū, proti, 

situāciju, kad pieprasījums pēc noteikta pakalpojuma ir lielāks nekā esošais piedāvājums. 

Izskatāmajā gadījumā, ņemot vērā, ka Pašvaldība Izvērtējumā ir secinājusi, ka esošajā 

situācijā tirgus pilnībā nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu sniegšanā bērniem, tad, KP ieskatā, ir iespējams konstatēt tirgus 

nepilnību. Tādējādi KP uzskata, ka SIA „Zemgales mutes veselības centrs” sniegtie 

pakalpojumi atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam, līdz ar to KP nav iebildumu 

pret Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA „Zemgales mutes veselības centrs”. 

Vienlaicīgi, attiecībā uz maksas zobārstniecības pakalpojumu nodrošināšanu, KP ņem 

vērā, ka valsts apmaksātie zobārstniecības pakalpojumi nenosedz pakalpojumu faktiskās 

izmaksas, līdz ar to maksas zobārstniecības pakalpojumu sniegšana ir pamatota ar 

nepieciešamību nodrošināt pozitīvo saimnieciskās darbības rezultātu, kā arī līdzekļus 

materiāltehniskās bāzes atjaunošanai, lai nodrošinātu valsts apmaksātos zobārstniecības 

pakalpojumus bērniem vecumā līdz 18 gadiem sniegšanu, kā arī Černobiļas atomelektrostacijas 

avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. Tādējādi KP uzsver nepieciešamību, turpinot sniegt 

attiecīgos maksas pakalpojumus, ko nodrošina privātie tirgus dalībnieki, ir būtiski, regulāri 

veikt konkurences neitralitātes risku novērtējumu. 

Tāpat, lai novērstu neatbilstību konkurences neitralitātes principam, ir būtiski, ka 

Pašvaldība neizmaksā līdzfinansējumu valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu 



4  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

sniegšanai, uz ko KP jau norādīja 26.06.2019. vēstulē Nr. 1.7-2/558 Pašvaldībai. 

 

Gadījumā, ja tiktu pārskatīts valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu 

finansējuma apmērs, tad, KP ieskatā, Pašvaldībai un SIA „Zemgales mutes veselības centrs” 

būtu jāvērtē maksas pakalpojumu īpatsvars pieaugušajiem un iespēja samazināt sniegto 

pakalpojumu apjomu šajā segmentā. 

 

SIA „Bauskas slimnīca” 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra datiem 100 % SIA „Bauskas 

slimnīca” kapitāldaļu pieder Pašvaldībai.2 

SIA „Bauskas slimnīca” ir I līmeņa ārstniecības iestāde, kas sniedz ambulatoros un 

stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus. Tā veic plānveida operācijas dienas stacionārā un 

plānveida terapiju aprūpes nodaļā, nodrošina pacientiem neatliekamo palīdzību 24 stundas 

diennaktī steidzamās medicīniskās palīdzības punktā, rehabilitāciju un sekundāro ambulatoro 

palīdzību. 

Izvērtējumā norādīts, ka SIA „Bauskas slimnīca” darbības virzieni ir: sekundārā 

ambulatorā aprūpe, t.sk. ārsti specialisti, diagnostika, t.sk. laboratorija, rehabilitācija, dienas 

stacionārs ārstēšanai, izmeklējumiem un operācijām (ar iespējām nodrošināt ar gultas vietu); 

uzņemšanas nodaļa ar ārstiem speciālistiem (ārsts anesteziologs-reanimatologs vai 

neatliekamās palīdzības ārsts, vai ārsts internists, vai ģimenes ārsts), ķirurgs vai traumatologs 

un dežūrārsts sniedz medicīnisko palīdzību 24 stundas diennaktī; stacionārā aprūpe ar 40 gultas 

vietām pacientiem ar terapeitiskā, neiroloģiskā, ķirurģiskā, ginekoloģiskā un onkoloģiskā 

profila saslimšanām bez neatliekamās palīdzības nepieciešamības; primārās veselības aprūpe 

mājās un medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumi mājās; maksas medicīnas pakalpojumi, t. sk. 

maksas medicīniskās aprūpes gultas, obligātās veselības pārbaudes darbam un autotransporta 

vadīšanai.  

Tāpat SIA „Bauskas slimnīca” sniedz saimnieciska rakstura maksas pakalpojumus 

(transporta pakalpojumi, telpu noma, medicīnas gultu noma), kā arī teritorijas un ēku 

apsaimniekošana. 

Pašvaldība, veicot Izvērtējumu, konstatējusi, ka SIA „Bauskas slimnīca” neveic 

komercdarbību visās statūtos norādītās nozarēs un būtu jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda 

tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski darbojas. Līdz ar to KP aicina 

pārskatīt SIA „Bauskas slimnīca” statūtos noteiktos darbības veidus un precizēt to saturu 

atbilstoši faktiskajai darbībai. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto, SIA „Bauskas slimnīca” veselības aprūpes 

pakalpojumi sastāda 97 % no kopējiem ieņēmumiem, aptuveni 1 % ieņēmumi ir no 

nedzīvojamo telpu nomas (ārstniecības pakalpojumu sniedzēji, ārstu speciālistu prakses, 

dialīzes pakalpojuma sniedzējs, zobārstniecības prakses, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienests), bet 2 % sastāda citi pakalpojumi, kas radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai 

izriet no tās (arhīva pakalpojumi, kopēšana, transporta pakalpojumi, bīstamo atkritumu 

savākšana, uzglabāšana un nodošana pārstrādei, medicīnas instrumentu sterilizācija, teritorijas 

uzturēšana). 

Izvērtējumā norādīts, ka Pašvaldības teritorijā nav pakalpojumu sniedzēju, kuriem būtu 

līgums ar NVD par valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu tādā apjomā, 

kas būtu salīdzināma ar SIA „Bauskas slimnīca” sniegto pakalpojumu klāstu. Veselības aprūpes 

pakalpojumus novada teritorijā 2021. gada sākumā nodrošināja 25 ģimenes ārstu prakses, 2 

Pašvaldības izveidoti veselības centri: Iecavā un Vecumniekos. Līdz ar to Pašvaldība secinājusi, 

ka tiešo konkurentu vietējā mērogā SIA „Bauskas slimnīca” nav. Nosacīts konkurents ir 

 
2 https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/43603017682 



5  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

Jelgavas pilsētas slimnīca, kas ir reģionālā statusa slimnīca un sadarbības slimnīca Zemgales 

reģionā, taču tā drīzāk uzskatāma par sadarbības partneri, nevis konkurentu. 

Viedokli par Pašvaldības līdzdalību SIA „Bauskas slimnīca” ir sniegusi LTRK, kuras 

ieskatā, publiskā pārvalde var iesaistīties komercdarbībā, ja tā izpilda vismaz vienu no diviem 

kritērijiem: 1) publiskas pārvaldes kapitālsabiedrība apsaimnieko valsts interesēm nozīmīgus 

stratēģiskos aktīvus, nodrošinot to vērtības pieaugumu un tautsaimniecības izaugsmi, 

vienlaikus nesot atbildību sabiedrības priekšā par to izmantošanu, un/vai 2) iesaistoties 

komercdarbībā tiek novērstas brīvā tirgus nepilnības. LTRK konceptuāli neiebilst, ka 

Pašvaldība turpina savu līdzdalību SIA „Bauskas slimnīca”. Vienlaicīgi LTRK norāda, ka 

Pašvaldībai vajadzētu būtu ieinteresētai, lai novadā būtu arī citi veselības aprūpes pakalpojumu 

sniedzēji, jo konkurence uzlabotu pakalpojumu kvalitāti. Tāpēc LTRK aicina Pašvaldību 

uzrunāt privātā sektora pārstāvjus, lai diskutētu par citu tirgus dalībnieku ienākšanu tirgū. 

Tāpat, neskatoties uz to, ka Pašvaldība uzskata, ka tās aģentūra „Iecavas veselības centrs” un 

iestāde „Vecumnieku veselības centrs” neietekmē tirgu, jo darbojas atšķirīgās teritorijās, LTRK 

ieskatā tas neatbilst patiesībai, jo finansēšanas modeļi ir atšķirīgi. Proti, ja SIA „Bauskas 

slimnīca” darbojas uz uzņēmējdarbības principiem, tad gan aģentūra, gan iestāde pēc iestādes 

principiem. LTRK ieskatā minētais novērojams arī maksas pakalpojumu cenās, piemēram, ārsta 

vizīte SIA „Bauskas slimnīca” maksā aptuveni 33 – 36 euro, tad Iecavas veselības centrā – 20 

euro, rentgens SIA „Bauskas slimnīca” maksā 12,50 – 37 euro (atkarībā no projekciju skaita), 

tad Iecavas veselības centrā 10 – 25 euro, USG (atkarībā no tā vai ar kontrastvielu vai bez 

slimnīcā 35 – 91 euro, bet Iecavas veselības centrā no 20 – 40 euro. Minētais, LTRK ieskatā, 

uzskatāmi norāda, ka Pašvaldība pieļauj nevienlīdzīgu konkurenci sev piederošajās ārstniecības 

iestādēs. 

Ievērojot minēto, Pašvaldības ieskatā, līdzdalība SIA „Bauskas slimnīca” ir 

saglabājama esošajā statusā, jo tās komercdarbība atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 

2. punktam,  

Ņemot vērā Pašvaldības Izvērtējumā norādīto informāciju, kā arī pašvaldības lomu 

efektīvā veselības aprūpes sistēmā un pakalpojumu pieejamības veicināšanā, piemēram, 

vienmērīga teritoriālā pārklājuma radīšanā un ,,vienas pieturas” principa realizēšanā, tādējādi 

nodrošinot konkrētās administratīvās teritorijas iedzīvotājiem pilnu veselības aprūpes ciklu, KP 

atzīst, ka SIA „Bauskas slimnīca” darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir atzīstami 

par stratēģiski svarīgiem. Vienlaikus, kā jau to KP ir atzinusi iepriekš, arī stratēģiski svarīgus 

pakalpojumus noteiktos gadījumos ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus dalībniekiem, līdz 

ar to publiskajām personām ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu pakalpojumu par stratēģiski 

svarīgu, bet arī ir nepieciešams veikt tirgus izpēti, tādējādi pamatojot iespējamas tirgus 

nepilnības pastāvēšanu konkrētajā pakalpojumu tirgū, proti, situāciju, kad pieprasījums pēc 

noteikta pakalpojuma ir lielāks nekā esošais piedāvājums.  

Lai gan Izvērtējumā norādīts, ka tiešo konkurentu vietējā mērogā SIA „Bauskas 

slimnīca” nav, KP ir konstatējusi, ka Bauskas pilsētā veselības pakalpojumus nodrošina arī 

ambulatorās veselības aprūpes MFD Veselības grupa3 iestādes ārsti (t.sk. valsts apmaksātus 

pakalpojumus). Līdz ar to, KP ieskatā, būtu nepieciešams izvērtēt, vai un kādā mērā, sniedzot 

ambulatoros veselības aprūpes pakalpojumus, SIA „Bauskas slimnīca” konkurē ar privātajiem 

tirgus dalībniekiem un iespējamību atteikties no konkrēto pakalpojumu sniegšanas, t.sk. to, vai 

konkrēto pakalpojumu pārtraukšanas gadījumā neveidotos tirgus nepilnība, tādējādi radot 

negatīvu ietekmi uz konkrētā pakalpojuma pieejamību konkrētajā administratīvajā teritorijā. 

Gadījumā, ja nav konstatējama tirgus nepilnība konkrētu pakalpojumu sniegšanā un privātie 

tirgus dalībnieki ir pilnībā spējīgi nodrošināt konkrēto pakalpojumu pieejamību, KP ieskatā, 

būtu nepieciešams izvērtēt pamatotību turpināt konkrēto pakalpojumu sniegšanu. 

 
3 http://www.mfd.lv/mfd-arsti-arpus-rigas-bauska 



6  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

KP atbalsta Pašvaldības iniciatīvu iznomāt SIA „Bauskas slimnīca”  telpas privātajiem 

tirgus dalībniekiem, tādējādi ne tikai pilnveidojot konkrētu medicīnas pakalpojumu pieejamību, 

bet arī veicinot privāto tirgus dalībnieku pastāvēšanu konkrētajā tirgū. 

Attiecībā uz LTRK norādi par Pašvaldības aģentūras „Iecavas veselības centrs” un 

iestādes „Vecumnieku veselības centrs” maksas pakalpojumu cenām, KP norāda, lai 

nodrošinātu konkurences neitralitātes principa ievērošanu, ir būtiski, lai cenas tiek noteiktas pēc 

vispārējiem tirgus cenas noteikšanas principiem un nav noteiktas neatbilstoši zemas, piemēram, 

cenu balstot tikai uz pakalpojuma pašizmaksu vai zem tās. 

Noslēgumā KP aicina Pašvaldību un kapitālsabiedrības regulāri veikt konkurences 

neitralitātes risku novērtējumu4, konsultējoties ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai 

nodibinājumiem (t.sk. pašiem komersantiem), tādējādi novērtējumā gūstot vispilnīgāko un 

visaptverošāko informāciju. KP norāda, ka minētais konkurences neitralitātes pārkāpumu risku 

novērtējums ir atzīstams par būtisku ekonomiskā izvērtējuma sastāvdaļu, ar kura palīdzību 

publiskai personai ir iespējams ne tikai identificēt iespējamos konkurences neitralitātes 

pārkāpumu riskus, bet arī tos novērst.  

Tāpat KP aicina iepazīties ar KP Apkopojumu par 2020. un 2021. gadā sniegtajiem 

atzinumiem par publisko personu kapitālsabiedrību darbību veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanas jomā.5 

 

 

Priekšsēdētājs J. Gaiķis 
 

 

 

 
4 Sīkāka informācija pieejama Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. Pieejamas: 

https://ej.uz/konkurences_neitralitate 
5 Pieejams: https://www.kp.gov.lv/lv/media/10028/download 


